
وصله ناجورِ چادرخوابی 
بر چهره عروس شهرهای ایران

رامسر با وجود شهرتی که در گردشگرپذیری دارد، طی سال‌های اخیر به 
دلایل مختلف شاهد افزایش چادرخوابی و گردشگری انبوه شده است.

رامسر به دلیل آنکه تلفیقی از طبیعت و تاریخ است یا اینکه خاستگاهِ 
نخستین کنوانسیون محیطِ زیستی در حفاظت از تالاب‌های جهان به شماره 
می‌رود به عروس شهرهای شمالی شهرت دارد و از نام و آوازهای بین‌المللی 
برخوردار است. اگر به این فهرست آب گرم‌های معدنی بکر و درمانی، موزه‌های 
پرتعداد و پربازدید و جاذبه‌های گردشگری جدید نظیر تله‌کابین رامسر هم 
اضافه کنیم متوجه پیشینه بلندِ گردشگری این شهر خواهید شد.این میزان 
شگفتی درحالی است که زیرساخت‌های اقامتی رامسر متناسب با حجم رو به 
رشدِ ورودِ مسافر و اقشارِ درامدی مختلف رشد نکرده است. به همین دلیل 
مسافرپذیری در این شهرستان به تبعیت از سایر شهرهای استان تغییرِ رویه 
داده و می‌توان گفت چادرخوابی در این شهر از اقامت در خانه مسافرها و 

واحدهایی پذیرایی رسمی سبقت گرفته است.
مشاهده‌های میدانی در سطحِ شهر نشان می‌دهد که محوطه باغِ تاریخی 
۳۳ هکتاری که عنصر کلیدی پرونده ثبت جهانی رامسر به شمار می‌رود و 
بافت حساس و شکننده‌ای دارد، محلِ برپایی چادر و حضورِ پرتعدادِ خودوری 
مسافران شده است. حتی اخیرا کمبودِ فضای چادر خوابی سبب شده محوطه 
سبزِ شهرک خصوصی چهارصددستگاهِ رامسر یا یکی از ارامستان‌های شهر هم 
به محل استقرار چادرهایی رنگارنگِ مسافران و گردشگران تبدیل شود.چهره 
شهر گویای آن است که تعداد چادرها نسبت به تعطیلات گذشته افزایش 
چشمگیری را تجربه کرده است، بطوریکه شهروندان رامسری با انتشار تصاویر 
چادرخوابی در فضای مجازی مرتبط با این شهر به این وضعیت واکنش نشان 

دادند و نارضایتی خود را با تعابیر گوناگون ابراز کردند. 
در این بین علاوه بر چادرهایی که در جای جای شهر برپا شده، آویزان 
کردن لباس‌های مسافران روی نرده‌های بتنی باغ ۳۳ هکتاری همچنین 
پهن کردن بساط منقل و چای و لم دادن مسافران در پیاده‌روها نه تنها 
چهره شهر را نازیبا کرده بلکه احتمال خطر برای کودکان و خانواده‌ها و حتی 
شهروندان را هم افزایش داده است.البته بررسی‌های میدانی نشان می‌دهد 
که مسافران باوجود مشاهده علائمِ »چادر ممنوع« که از سوی شهرداری در 
نقاط گردشگری نصب شده، اقدام به برپایی چادر می‌کنند. وضعیتی که خود 
جای بحث و بررسی دارد که چرا چنین علائمی بازدارندگی کافی را ندارد یا 
راهکارهای جلوگیری از این رفتار چیست؟ البته تکمیل ظرفیت کمپِ‌های 
ساحلی شهرداری رامسر نیز از عوامل سرریزِ مسافر به نقاط گردشگری 

محسوب می‌شود.
در همین پیوند شهردار رامسر پیرامون چادرخوابی و روندِ رو به رشدِ آن 
در عروس‌ شهرهای ایران می‌گوید: رامسر ظرفیت مشخص و از پیش‌تعیین 
شده‌ای برای پذیرش مسافر دارد. به همین دلیل هجوم انبوهِ مسافران و 
گردشگران به این شهرستان بیش از آنکه منفعتی در پی داشته باشد، آسیب 
به طبیعت، گردشگری و زیرساخت‌های این شهر را در پی دارد.علی امینی‌شاد 
با توضیح اینکه در ایامِ تعطیلات شاهدِ حضورِ اقشارِ درآمدی مختلفی در 
رامسر سفر هستیم، خاطرنشان می‌کند: به طور کلی تمامی پلاژها اعم از 
ساحل توسکا، لیدو، پارک آبی، خلیج، صدف و ساحل طلایی رامسر فضای 
کمپین این شهرستان هستند و به برپایی چادر اختصاص دارند، با این وجود 
تکمیل ظرفیت کمپ‌های ساحلی سبب می‌شود که مسافران به دیگر نقاط 
شهر مراجعه کنند و صحنه‌های ناخوشایندی از چادرخوابی را رقم بزنند که 

مورد انتقاد مردم هم قرار گرفته است.
وی تصریح می‌کند: البته پیش از تعطیات برنامه‌ریزی به گونه‌ای بود 
که اجازه برپایی چادر در نقاط خارج از کمپ داده نشود؛ با این وجود قدری 
انعطاف به‌خرج دادیم تا تعطیلات سپری شود و بر وجهِ میزبانی رامسر خللی 
وارد نشود. البته برخی نقاط شهرستان نظیر بلوارِ معلم خط قرمز ما بود که 
اجازه برپایی چادر داده نشد. با این وصف درگیری‌هایی هم بین نیروهای 
خدمات شهری و مسافران رخ داد که همین درگیری‌ها سبب شد انعطاف 
به‌خرج دهیم تا تعطیلات بدون چالش‌هایی از این دست سپری شود.او با 
بیان اینکه وزارت و مسکن راه و شهرسازی می‌بایست مقاصد گردشگری نظیر 
رامسر را در برنامه‌ریزی‌های شهری متفاوت ببنید می‌گوید: از سوی دیگر ما 

برای اداره این گونه شهرها به طرحِ جامع گردشگری نیاز داریم. 
تدوین طرحِ جامع گردگشری باید در دستورِ کار وزارت میراث فرهنگی، 
صنایع دستی و گردشگری قرار گیرد چراکه هر شهری رفیت‌ها متفاوتی دارد 
و نمی‌نوان یک طرح کلی که برای همه شهرها ارایه می‌شوددر رامسر هم 
پیاده شود. امینی‌شاد با بیان اینکه سرمایه‌گذاری ایجاد کمپ‌های گردشگری 
سواحل در دستورِ کار شهرداری قرار دارد تصریح می‌کند: به دنبال آن هستیم 
که سرمایه‌گذاری در این بخش تقویت شود تا از این طریق چالش‌های ناشی از 
کمبودِ فضای کمپینگ به حداقل کاهش یابد. ضمن اینکه نیاز است فضاهای 
اردوگاهی رامسر نیز در چنین شرایط در مدارِ خدمات‌دهی قرار گیرند تا 

آسیب‌های اجتماعی و زیرساختی این روند تعدیل شود.
در این بین کارشناسان معتقدند که رامسر ظرفیت‌های متعددی برای 
ایجادِ نقاطِ کمپینگ دارد. مانندِ بسیاری از شهرهای ایران و دیگر نقاطِ دنیا 
مسافران ورودی به یک شهر می‌توانند به مکان‌های از پیش تعیین شده با 
امکانات کمپینگ هدایت شوند و از این طریق چهره شهر و نقاط گردشگری 
از آسیب‌هایی چادرخوابی در امان باشد.در همین ارتباط یک کارشناس 
گردگشری  می‌گوید: رامسر درحالی گردشگرپذیرترین شهر مازندران 
محسوب می‌شود که با وجود داشتن ۲۵ هتل، از زیرساخت‌های ارزان‌قیمتی 
نظیر هتل‌آپارتمان، زائرسرا و متل، کمپینگ و مراکز تفرحی بی‌بهره است. در 
مقابل پلاژهای بی‌ضابطه و بی‌کیفیتی در این شهر فعالیت دارند که تاثیری 

در ساماندهی مسافر ندارند. 
مدیر سابق میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری رامسر نیز 
چادرخوابی‌های گسترده در مراکز حساس شهر نظیر بلوار تاریخی معلم و باغ 
۳۳ هکتاری را ناشی از شرایط تورمی، گردشگری غیر هدفمند، نبود واحدهای 
اقامتی ارزان‌قیمت توصیف می‌کند و می‌افزاید: این وضعیت به بافت‌های 
تاریخی شهر آسیب می‌زند، اگر گردشگری هدفمند باشد و زیرساخت‌ها تامین 
شود با چادرخوابی، پیاده‌روخوابی و برخی رفتارها که با فرهنگ بومی مردم 

همخوانی ندارد مواجه نخواهیم بود.
نادر سحرخیز با توضیح اینکه برخی مسافران علاقه‌مند به طبیعت‌گردی و 
چادرزدن در طبیعت هستند، اظهار : این شهر به فضایی برای کمپینگ نیاز 
دارد. نمونه مشخص این کمپ‌ها اردوگاه‌های دولتی نظیر میرزاکوچک‌خان، 
کمپ‌های تیم ملی و هستند این اردوگاه‌ها نمونه خوبی برای ساماندهی مسافر 
محسوب می‌شوند اما چون در اختیار بخش‌های دولتی قرار دارند تاثیر در 
بخش گردشگری شهرستان ندارند و شاهد چادرخوابی‌های گسترده در سطح 

شهر هستیم.
به گزارش ایرنا، به گفته سحرخیز وزارت میراث فرهنگی، صنایع دستی و 
گردشگری به دنبال آن است که طبق مصوبه دولت از ظرفیت این بخش برای 
ساماندهی مسافر استفاده کند افزود: این بخش با کمترین هزینه به کارکنان 
نهادهای دولتی خدمات اقامتی ارایه می‌کند درحالیکه برای خودشان و شهر 
درآمدی به همراه ندارد. وی افزود: رامسر درحالی گردشگرپذیرترین شهر 
مازندران محسوب می‌شود که با وجود داشتن ۲۵ هتل، از زیرساخت‌های 
ارزان‌قیمتی نظیر هتل‌آپارتمان، زائرسرا و متل، کمپینگ و مراکز تفرحی 
بی‌بهره است. در مقابل پلاژهای بی‌ضابطه و بی‌کیفیتی در این شهر فعالیت 
دارند که تاثیری در ساماندهی مسافر ندارند. سحرخیز چادرخوابی‌های 
گسترده در مراکز حساس شهر نظیر بلوار تاریخی معلم و باغ ۳۳ هکتاری 
را ناشی از شرایط تورمی، گردشگری غیر هدفمند، نبود واحدهای اقامتی 
ارزان‌قیمت توصیف می‌کند و افزود: این وضعیت به بافت‌های تاریخی شهر 
آسیب می‌زند، اگر گردشگری هدفمند باشد و زیرساخت‌ها تامین شود با 
چادرخوابی، پیاده‌روخوابی و برخی رفتارها که با فرهنگ بومی مردم همخوانی 
ندارد مواجه نخواهیم بود. وی با توضیح اینکه برخی مسافران علاقه‌مند به 
طبیعت‌گردی و چادرزدن در طبیعت هستند، افزود: این شهر به فضایی 
برای کمپینگ نیاز دارد. نمونه مشخص این کمپ‌ها اردوگاه‌های دولتی نظیر 
میرزاکوچک‌خان، کمپ‌های تیم ملی و هستند این اردوگاه‌ها نمونه خوبی 
برای ساماندهی مسافر محسوب می‌شوند اما چون در اختیار بخش‌های دولتی 
قرار دارند تاثیر در بخش گردشگری شهرستان ندارند و شاهد چادرخوابی‌های 

گسترده در سطح شهر هستیم.
به گفته سحرخیز وزارت میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری به 
دنبال آن است که طبق مصوبه دولت از ظرفیت این بخش برای ساماندهی 
مسافر استفاده کند، افزود: این بخش با کمترین هزینه به کارکنان نهادهای 
دولتی خدمات اقامتی ارایه می‌کند درحالیکه برای خودشان و شهر درآمدی 

به همراه ندارد.

مازندران

ركورد تولید روزانه مجتمع فولاد سبا 
با تولید 5 هزار و 48 تن آهن اسفنجی 

شكسته شد
گروه شهرستانها – زهرا مسیبی‌زاده: بهمن خلیلی، 
مدیر عملیات مجتمع فولاد سبا ضمن بیان ركورد شکنی 
تولید روزانه با تولید 5 هزار و 48 تن آهن اسفنجی اعلام 
کرد: اعتقاد و باور همکاران پرتلاش به تولیدِ بیش از 
ظرفیت کارخانه و بهینه‌سازی در میکس گندله، کنترل 
فرایند تولید با توجه به موارد ایمنی و تلاش واحدهای 
تولیدی و پشتیبانی‌کننده از عوامل کسب این افتخار است.
بهمن خلیلی، مدیر عملیات مجتمع فولاد سبا، از ثبت 
رکورد تولید روزانه دیگر در این مجتمع خبر داد و گفت: 
همکاران بادرایت و سخت‌کوش واحد آهن‌سازی مجتمع 
فولاد سبای فولاد مبارکه در تاریخ 7 شهریورماه 1403 
موفق شدند با تولید 5 هزار و 48 تن آهن اسفنجی، رکورد 
روزانه جدیدی را در سال جهش تولید به ثبت برسانند. 
وی ضمن تبریک این رکوردشکنی، رکورد قبلی روزانه این 
واحد را مربوط به 21 فروردین‌ماه سال جاری و به میزان 4 
هزار و 993 تن اعلام و اضافه کرد: اعتقاد و باور همکاران 
پرتلاش به تولیدِ بیش از ظرفیت کارخانه و بهینه‌سازی در 
میکس گندله، کنترل فرایند تولید با توجه به موارد ایمنی و 
تلاش واحدهای تولیدی و پشتیبانی‌کننده از عوامل کسب 

این افتخار است.
رئیس واحد آهن‌سازی سبا نیز در همین زمینه اظهار 
کرد: این میزان تولید بیشترین رکورد تولید روزانه از زمان 
راه‌اندازی در واحد احیا مستقیم سباست. این رکورد 
ثمره تلاش تیم‌های تولید، تعمیرات، دفاتر فنی، انباشت 
و برداشت و افزایش بهره‌وری تجهیزات و اعتقاد به تولید 
بیش از ظرفیت طراحی است. به گفته فرهاد رجبی، ارزش 
و اهمیت این رکورد، میزان تولید روزانه آهن اسفنجی 
به همراه حفظ کیفیت در محدوده مجاز آن است.آرش 
نوروزی، کارشناس تولید آهن‌سازی سبا نیز در این 
خصوص چنین گفت: ثبت این رکورد روزانه در واحد احیا 
مستقیم سبا بسیار غرورآفرین و باعث افتخار است، زیرا 
تولید محصول آهن اسفنجی بالاتر از ظرفیت طراحی و 

حفظ محدوده کیفی را رقم زده است.
به گزارش خبرنگار فولاد، علی رحیمی، کارشناس دفتر 
فنی تولید نیز با بیان رکوردشکنی فولاد سبا گفت : یکی 
از مهم‌ترین عوامل تحقق این رکورد روزانه، آنالیز فرایند و 
رفع موانع در راستای بهینه‌سازی میکس گندله و ارسال 
آن به واحد احیامستقیم از لحاظ فیزیکی و شیمیایی است.

مهدی نوروزی، کارشناس برق و اتوماسیون آهن‌سازی سبا 
هم تصریح کرد: ثبت این رکورد روزانه حاصل بازرسی‌های 
مدون و برنامه‌ریزی در راستای افزایش کیفی تعمیرات به 
جهت آماده‌به‌کاری تجهیزات بوده و با اعتماد به تجهیزات 
بومی‌سازی محقق شده است. محمدتقی صرامی، اپراتور 
اتاق کنترل هم خاطرنشان کرد: تولید با حداکثر ظرفیت، 
در فرایندی ایمن، اولویت‌ تیم‌های تولید در راستای این 

رکورد روزانه بوده است.

کوهسرخ محروم 
و مسئولانی که تقاضای انتقالی دارند

امام جمعه کوهسرخ با اشاره به کمبود امکانات در این 
شهرستان گفت: مشکلات و کمبودها موجب شده که 
امسال ۱۸۰ نفر تقاضای انتقال از این شهرستان و رفتن 

به کاشمر را داشته‌ باشند.
حجت‌الاسلام محمود رضایی با اشاره به اینکه مسئولان 
باید ضمن خدمت به مردم کاستی‌ها، نارضایتی‌ها و 
ظرفیت‌ها را بررسی کنند، افزود: مؤلفه عدالت و اقتصاد به 
خصوص برای مناطق محروم باید مد نظر دولت چهاردهم 
قرار گیرد.وی با بیان اینکه دستگاه‌های اجرایی و مدیران 
شهرستان هر موضوعی را مصوب می‌کنند باید اقشار 
ضعیف را ببینند نه اینکه منطقه‌ای آباد شود و روستای 
دیگری در محرومیت باقی بماند و تصریح کرد: بی‌عدالتی 

نباید در آموزش باشد.
به گزارش ایسنا، امام جمعه کوهسرخ با اظهار تأسف 
از اینکه ۱۸۰ نفر تقاضای انتقال به کاشمر را داشته‌اند که 
با ۳۰ نفرشان موافقت شده است، اظهار کرد: قرار نیست 
همه بگذارند و از این شهر بروند.وی با اشاره به اینکه عدالت 
آموزشی و عدالت نسبت به خدمات باید مد نظر قرار گیرد، 
بیان کرد: اقشار محروم باید خدمات بگیرند نه اینکه چون 
روستایی از مرکز شهرستان دور است در فقر و فلاکت باقی 
بماند. رضایی افزود: اگر عده‌ای که کاری انجام نمی‌دهند در 
بدنه دولت نفوذ کنند و مدام بخواهند مردم را ناامید کنند 
بسیار خطرناک است.وی در ادامه تاکید کرد: مسئولان 
باید گزارش اقدامات انجام شده را به گوش مردم برسانند.

امام جمعه کوهسرخ با بیان اینکه اگر انتقادی می‌شود باید 
منصفانه باشد و نباید تلاش‌های انجام شده را نادیده گرفت، 
بیان کرد: مردم صاحبان انقلاب هستند و باید از بهترین 
خدمات بهره‌مند شوند.به گزارش ایسنا، کوهسرخ با ۲۲۰۰ 
کیلومتر مساحت با ۶ شهرستان نیشابور، کاشمر، خلیل‌آباد، 

بردسکن، تربت‌حیدریه، سبزوار هم‌مرز است.

کردستان، مقصدی برای
 گردشگران سلامت در غرب کشور

با توسعه زیرساخت‌های درمانی، استان کردستان امروز 
به یکی از مقاصد جذاب گردشگری سلامت در غرب کشور 

تبدیل شده است.
معاون درمان دانشگاه علوم پزشکی کردستان، با اشاره 
به وجود بیش از ۲۰ بیمارستان مجهز و کادر پزشکی 
متخصص دانشگاهی و غیر دانشگاهی، از ظرفیت بالای 
استان کردستان برای پذیرش بیماران خارجی خبر داد.

دکتر اسعد فتحی پور با بیان اینکه، بیمارستان توحید 
سنندج به عنوان یکی از قطب‌های درمان بیماری‌های 
قلبی و عروقی در منطقه، با ارائه خدمات تخصصی مانند 
آنژیوگرافی، آنژیوپلاستی و جراحی قلب، توانسته است 
بیماران بسیاری را از سراسر کشور و حتی کشور‌های 
همسایه به خود جذب کند،گفت: مراکز درمانی دیگر 
استان نیز با ارائه خدمات متنوعی در زمینه‌های مختلف 
پزشکی، از جمله پیوند اعضا و درمان سرطان، به این رشد 

کمک شایانی کرده‌اند.
به گزارش باشگاه خبرنگاران جوان، وی ادامه داد: 
بیمارستان کوثر سنندج نیز به عنوان یکی از بزرگترین 
بیمارستان‌های غرب کشور، با ظرفیت ۵۴۰ تخت و 
امکانات پیشرفته‌ای مانند پت اسکن و لاپاراسکوپی، 
 خدمات گسترده‌ای را در زمینه‌های مختلف پزشکی ارائه 
می‌دهد.فتحی پور اظهار کرد: بیمارستان بعثت نیز با 
فعالیت بخش پیوند مغز استخوان و خدمات پیشرفته 
درمان ناباروری، به عنوان یکی از مراکز پیشرو در ارائه 
خدمات سلامت به هم استانی‌ها و نیز گردشگری سلامت 

شناخته می‌شود.

اصفهان

خراسان رضوی

کردستان
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رویش گلسنگ‌ها بر میراث تاریخی 
و  کتیبه‌ها  سالهاست  تخت‌جمشید 

نقوش این بنا را تهدید می‌کند.
این روزها خبرهایی مبنی بر تخریب 
تدریجی میراث جهانی تخت‌جمشید به 
گوش می‌رسد و طبق آنچه باستان‌شناسان 
و متخصصان می‌گویند این اثر تاریخی 
ارزشمند در شرایط کنونی با عوامل تخریبی 
متعددی از جمله گل‌سنگ و فرونشست 

مواجه شده است.
با انتشار گسترده این اخبار و نگرانی از 
مرگ آرام تخت‌جمشید بر اثر این عوامل 
تخریب‌گر، متولیان و مدیران در عرصه 
میراث فرهنگی به تکاپو افتادند تا تدابیر 
اساسی برای حل این مشکلات را اتخاذ 
کنند اما گویا این دغدغه‌ها پایانی ندارد.
سالهاست که کنشگران میراث فرهنگی، 
آلاینده‌های حاصل از شرکت پتروشیمی در 
پیرامون مجموعه تاریخی و جهانی پارسه 
را تهدیدی جدی برای میراث هخامنشیان 
می‌دانند و هشدارهای بسیاری در این 

زمینه داده‌اند.
شامگاه ۱۵ شهریورماه سال ۱۴۰۳ 
همایشی تحت عنوان »نقش جامعه محلی 
در توسعه پایدار میراث تخت‌جمشید« 
با حضور گروه‌های مردمی و شماری از 
مسئولان شهرستان مرودشت برگزار شد؛ 
همایشی که در آن مسائل مهمی در خصوص 
تأثیرات مخرب فعالیت‌های پتروشیمی بر 
این اثر تاریخی باارزش مطرح شد.در این 
همایش که مدیرکل میراث فرهنگی فارس 
ایجاد پدیده گلسنگ در تخت جمشید را 
به فعالیت‌های پتروشیمی در نزدیکی این 
بنای باشکوه تاریخی نسبت داد اعلام شد 
که توقف فعالیت‌های پتروشیمی باید به 

عنوان یک مطالبه مردمی دنبال شود.
باستان‌شناسان و مسئولان شهرستان 
مرودشت در این همایش بر این باور بودند 
که آلاینده‌های شیمیایی و تصاعد گازهای 
آمونیاکی و ترکیبات نیتروژنی حاصل از 
مجتمع پتروشیمی واقع شده در منطقه 
تأثیرات مستقیمی بر سنگ نگاره‌های 
مجموعه ارزشمند و جهانی پارسه گذاشته 
و این آلاینده‌ها رشد گل‌سنگ‌ها را 
شتاب بیشتری بخشیده که اگر ادامه یابد 
آسیب‌های برگشت‌ناپذیری را به دنبال 
دارد. اما دغدغه تخریب تخت‌جمشید 

بر اثر فعالیت پتروشیمی‌ دغدغه تازه‌ای 
نیست که تنها در این همایش مطرح 
شده باشد؛ سالهاست که کنشگران میراث 
فرهنگی، آلاینده‌های حاصل از یک شرکت 
پتروشیمی در پیرامون مجموعه تاریخی و 
جهانی پارسه را تهدیدی جدی برای میراث 
هخامنشیان می‌دانند و هشدارهای بسیاری 

در این زمینه داده‌اند.
در حقیقت در سال‌های گذشته نیز 
انگیزه‌های  از مهم‌ترین  کارشناسان یکی 
رخنه گل‌سنگ‌ها بر سنگ نگاره‌های ۲۵۰۰ 
ساله مجموعه جهانی پارسه را آلاینده‌های 
شیمیایی وابسته به شرکت پتروشیمی 
همجوار این اثر تاریخی قلمداد کرده‌اند؛ 
آلاینده‌هایی که به آرامی روی پوسته 
سنگ‌ها نشسته و با گذشت زمان، موجب 

نابودی آن‌ها می‌شود.
پژوهشگران از رخنه این عوامل 
عنوان مرگ  به  )گل‌سنگ‌ها(  بیولوژیکی 
خاموش یگانه‌ترین و بی‌همتاترین یادمان 
ملی و جهانی ایران نام می‌برند.با این حال 
این پتروشیمی که در دامنه کوهی در مسیر 
این کلانشهر به سمت مرودشت قرار دارد 
و وجود ارتفاعات در یک سمت آن باعث 
شده آلایندگی‌های ناشی از این مجموعه 
به سمت مجموعه جهانی تخت جمشید 

روانه شود همچنان در جای خود ایستاده و 
زیر بار طرح‌های مطالعاتی و آسیب‌شناسی 

پایگاه‌ میراث‌فرهنگی نمی‌رود.
به گزارش ایرنا، البته شرکت پتروشیمی 
یاد شده نه قصد جابه‌جایی دارد و نه با 
وجود هشدارهای بسیار در خصوص اثرات 
نامطلوب فعالیت‌هایش بر تخت جمشید 
تلاشی برای حل این دغدغه می‌کند.
فعالیت‌های پتروشیمی با توجه به نقش 
مخرب آن بر میراث جهانی تخت‌جمشید 
در حالی ادامه دارد که تیرماه سال جاری 
برپایی کنسرت چند روزه علیرضا قربانی 
در این میراث کهن بسیار سرو صدا کرد و 
حاشیه‌ساز شد به گونه‌ای که برخی کاربران 
شبکه‌های اجتماعی و دوستداران میراث 
فرهنگی نگرانی‌ و دغدغه خود را در خصوص 
احتمال وارد شدن آسیب به این بنا مطرح 
کردند و حتی کارزاری در فضای مجازی با 
هدف درخواست لغو کنسرت تخت جمشید 
علیرضا قربانی برای جلوگیری از تخریب این 

بنای تاریخی شکل دادند.
حالا این پرسش مطرح است که اگر 
کنسرتی چند روزه می‌تواند موجبات 
آسیب به این مکان تاریخی ارزشمند را 
فراهم کند، سال‌ها فعالیت مستمر و بدون 
توقف یک مجتمع پتروشیمی چه تأثیرات 

جبران‌ناپذیری برای تخت‌جمشید به همراه 
خواهد داشت؟ وقتی برگزاری چند روزه یک 
کنسرت به دغدغه بزرگ دوستداران میراث 
فرهنگی تبدیل می‌شود چرا آلایندگی‌های 
بی‌پایان پتروشیمی مورد بحث و بررسی 

جدی و نتیجه‌بخش قرار نمی‌گیرد؟
اگر چه صنعتی شدن استان فارس در 
سال‌های اخیر به عنوان یکی از مهمترین 
رویکردهای مسئولان استان فارس 
دنبال می‌شود و ادامه یافتن فعالیت‌های 
شرکتی مانند پتروشیمی هم از نظر برخی 
متولیان اقتصادی ضرورت دارد اما اهمیت 
فعالیت‌های این واحد صنعتی و تکاپوی 
مسئولان برای صنعتی شدن استان فارس 
نباید موجب فراموشی این دغدغه مهم 
شود که آلاینده‌های شیمیایی رها شده 
در هوا از سوی این شرکت پتروشیمی و 
رطوبت حاصل از باران‌های اسیدی، بدترین 
و زیان‌آورترین آسیب به سنگ نگاره‌های 
پارسه است و این تأثیرات مخرب میراث 
تاریخی تخت‌جمشید که نه تنها در ایران 
بلکه در جهان دوستداران بسیاری دارد را 
تهدید می‌کند؛ لذا باید تمهیدات لازم هر 
چه سریعتر اتخاذ و بر اساس مطالعات 
علمی برای حل این دغدغه چاره‌اندیشی 

شود.

نبود سردخانه و همچنین صنایع 
تبدیلی، باعث شده تا دسترنج 
بسیار کم  با قیمت  لرستانی  باغدارانی 
از سوی دلال‌ها به سایر استان‌ها صادر 

شود.
درحالی‌که لرستان یکی از قطب‌های 
باغداری کشور محسوب می‌شود؛ ولی 
سهم این بخش استان در حوزه صادرات 
بسیار پایین است و باید در این زمینه 
چاره‌اندیشی شود.این امر نشان می‌دهد که 
استان لرستان با داشتن ظرفیت‌های بسیار 
بالا در حوزه باغداری و همچنین مرغوبیت و 
کیفیت بالای محصولات تولیدی باغی، هنوز 
در حوزه باغبانی و باغداری به آنچه مطلوب 

است، دست نیافته است.
وجود ظرفیت‌های بدون استفاده بسیار 

در بخش باغداری موضوعی است که با 
وجود اقدامات و برنامه‌های ارائه شده، 
هنوز اقدام عملی مؤثری برای استفاده از 
این توانمندهای اجرایی نشده است. توجه 
به این ظرفیت‌ها می‌تواند زمینه‌ساز تأمین 
نیاز کشور و استان به بسیاری از کالاهای 
اساسی، ایجاد ارزش‌افزوده بیشتر و رونق 
صادرات باشد، تحقق این امر نیازمند 
شکل‌گیری برخی زیر ساخت‌ها در تولید و 
فراوری محصولات باغی و تحول اساسی در 

بخش صنایع غذایی است.
ایجاد صنایع تبدیلی و تکمیلی بخش 
باغداری و کشاورزی از جمله محورهای 
اساسی برای رونق این بخش است؛ اما در 
سال‌های گذشته توجه چندانی به راه‌اندازی 
طرح‌های نیمه‌تمام یا ایجاد واحدهای جدید 

در کنار مراکز تولید صورت نگرفته است.
به گزارش مهر، محمدحسن کیانی 
فر مدیر باغبانی سازمان جهاد کشاورزی 
استان لرستان، اظهار داشت: ۱۰ درصد از 
محصولات باغی لرستان در استان مصرف 
می‌شوند و مابقی به سایر استان‌ها و خارج از 

کشور صادر می‌شوند.
وی عنوان کرد: ۹۰ درصد از محصولات 
است.مدیر  صادراتی  لرستان  گلخانه‌ای 
باغبانی سازمان جهاد کشاورزی استان 
لرستان در ادامه سخنان خود با اشاره به 
اینکه سطح سردخانه‌های استان متناسب 
با میزان تولید نیست، عنوان کرد: این امر 
یک چالش به‌حساب می‌آید، به دلیل نبود 
سردخانه باغدار مجبور می‌شود که میوه و 
محصولات باغی را به قیمت ارزان به فروش 

برساند تا به استان‌های دیگر و سردخانه‌های 
استان‌های دیگر برای نگهداری ارسال شود.
کیانی فر، بیان داشت: در این راستا سود 

زیادی نصیب باغدار نمی‌شود.
وی با بیان اینکه همچنین در بحث 
صنایع تبدیلی استان با چالش مواجه 
است، افزود: به طور مثال پنج تا شش هزار 
تن انار درجه سه داریم، بخشی از آن در 
داخل استان به‌صورت سنتی تبدیل به رب 
یا آب انار می‌شود، در این راستا به دلیل 
نبود صنایع تبدیلی در استان، علاوه بر انار، 
میوه‌های دیگری مانند سیب، زردآلو، هلو، 
شلیل و… با قیمت بسیار نازل و کم به سایر 
استان‌ها صادر می‌شود و یا اگر در صنایع 
خانگی تبدیل می‌شود، از کیفیت و بازار 

پسندی لازم برخوردار نیستند.

کولبر اصطلاحی است که توسط مردم 
محلی مناطق کردنشین، به افرادی گفته 
می‌شود که برای کسب درآمد زندگی 
خود، به حمل کالا بین دو طرف خط 
مرزی مبادرت می‌ورزند. کولبران 
بیشتر در استان‌های آذربایجان غربی، 
کردستان و کرمانشاه مشغول به کار 

هستند. 
کولبران به خاطر بیکاری و از روی ناچاری 
و در قبال دستمزد ناچیز اقدام به عبور از مرز و 
حمل و ورود کالای وارداتی می‌کنند. کولبران 
به دلیل نبود کار مناسب که درآمد آن برابر 
کولبری باشد به این کار روی آورده‌اند. در این 
میان مقایسه شاخص‌های توسعه اقتصادی 
استان‌های مرزی با دیگر مناطق کشور، به 
دلیل فراهم نبودن زیرساخت‌ها و عدم توسعه 
صنعتی این مناطق باعث روی آوردن مردم 
به این شغل پر مخاطره شده‌ است. به عبارت 
بهتر یکی از عوامل اصلی گسترش این عمل 
خطرناک، نبودن فرصت‌های شغلی، همچنین 
نبود کار سیستم سرمایه‌گذاری در شهرهای 
مرزی  باعث سیل عظیم هجوم کارگران به 
سوی کولبری شده‌ است. نکته سیاه کولبری 
این است که این روزها تنها کارگران کم سواد 
به این کار در مناطق مرز نشین روی نیاورده 
اند بلکه جوانان تحصیل کرده که اهل این 
مناطق هستند به دلیل نبود کار، برای کسب 
معاش و درآمد برای زندگی خود و خانواده به 

کولبری روی آورده اند.
روزگار، جوانی ۲۳ و یکی از کولبران 
سردشت آذربایجان غربی  است. او از بیکاری 
در منطقه می‌گوید. از کمردرد و پا درد ناشی 
از کولبری؛ و در انتها آرزو می کند مسئولانی 
که قبل از به قدرت رسیدن از غیرت کُردها 
تعریف می‌کنند، بعد از شروع کار هم آن‌ها 
را فراموش نکنند. ژیوار ۳۵ ساله است و 
در دانشگاه فیزیک خوانده است و به دلیل 

نداشتن شغل مناسب کولبری می‌کند.
ژیوار از وعده وعیدهای کارت‌های کولبری 
و ساخت بازارچه‌های مرزی که محقق نشده 
گلایه کرد و گفت: قرار بود که به ما کارت 
کولبری داده شود تا از ورود اقلام حساس 
مثل اسلحه و دارو و امثالهم جلوگیری شود. 
به تعدادی کولبر از کارت‌های مذکور دادند 
اما پس از آن دیگر خبری نشد. دیگر کسی 
نپرسید که آیا این کارت‌ها به همه کولبران 
داده شده یا خیر؟وی ادامه داد: وقتی کولبری 
جان خود را از دست می دهد مسئولین 
یادشان می‌افتد که باید فکری به حال 
کولبران کنند. این وضعیت فقط چند روز 
ادامه دارد و سپس به باد فراموشی سپرده 

می‌شود.
ژیوار گفت: بعد از گرفتن  فوق لیسانس در 
یک دانشگاه دولتی نتوانستم کاری پیدا کنم 
و برای امرار معاش ناچار به کولبری شدم.

از ژیوار درباره میزان درآمد ماهیانه کولبران 

پرسیدم که پاسخ داد: در بهترین حالت 
کولبرها ماهی ۱۰ بار را می‌توانند جابه جا 
کنند. اگر از هر رفت و آمد ۵۰۰ هزار تومان 
پول درآمد داشته باشند، می شود ماهی پنج 
میلیون تومان. البته بعضی که پول لازم‌ترند 
بار بیشتری را حمل می‌کنند. ۵۰ کیلو، ۷۰ 
و حتی ۱۰۰ کیلو. کولبران به ازای هر کیلو 
باری که حمل می کنند ۵۰ هزار تومان 

دستمزد دریافت می‌کنند.
حجت الاسلام سید سلمان ذاکر نماینده 
ارومیه در مجلس در گفت‌وگو با خبرنگار 
ایلنا, بیان کرد: قانون کولبری توسط مجلس 
تصویب و به تایید شورای نگهبان رسید و 
قابل اجرا است.وی افزود: کولبری به صورت 
قانونی و منطقی حمایت می‌شود به شرطی 
که زمینه قاچاق برای افراد فراهم نشود بلکه 
مرزنشینان به اندازه‌ای که بتوانند زندگی 
خود را تامین کنند، می‌توانند از این موقعیت 
استفاده کنند.وی با بیان اینکه در حال حاضر 
این قانون به صورت صحیح اجرا نمی‌شود، 
گفت: مقرر شده است معبر‌های خاصی زیر 
نظر مسئولین نظارتی تعبیه شود که فقط 
مرزنشینان بتوانند از این معبرها استفاده 

کنند.
ذاکر ادامه داد: این معبرها نباید مورد 
استفاده یک عده افراد سودجو قرار گیرد و  
زمینه ساز تضعیف تولیدات داخلی شود‌.ذاکر 
گفت: اگر این قانون به درستی اعمال و اجرا 
شود کولبران می‌توانند توسط بازارچه‌های 
مرزی و معبرهایی که توسط گمرک و وزارت 
اقتصادی تعبیه می‌شود اقدام به واردات کالا 
کنند.نماینده ارومیه در مجلس تصریح کرد: 
کولبران می‌توانند از طریق این معابر اقدام به 
واردات کالا به میزان تعیین  شده کنند و 
اگر کالایی بالاتر از میزان تعیین شده باشد 
باید حق گمرک آن کالا را نیز پرداخت کنند.

وی با بیان اینکه کولبران به هیچ عنوان 
قاچاقچی نیستند بلکه به اقتضای طبیعت 
مرزنشینی از طریق واردات کالا امرار معاش 
می‌کنند، گفت: کولبران قشر زحمت کشی 
هستند که با توجه به زندگی در مرز هم 

امنیت مرز را تامین می‌کنند و هم از ظرفیت 
مرزنشینی برای خرید و فروش کالا بهره می 
برند.وی با تاکید بر اینکه نباید اجازه دهیم 
افرادی سودجو اقدام به خرید و فروش 
کارت‌های مرزنشینی، کولبری و عشایر کرده 
و سود آن را به جیب بزنند و مرزنشینان و 
عشایر مجبور باشند مالیات آن را پرداخت 
کنند، گفت: اگر طرح ساماندهی کولبران به 
درستی اجرا شود دست این افراد سودجو 
کوتاه می شود. وی افزود:  اجرای طرح 
ساماندهی کولبران و استفاده از معابر تعبیه 
شده برای واردات کالا موجب رونق مغازه‌ها 
و بازارچه‌های مرزی شده و هم در ایجاد 

خدمات و مشاغل جدید موثر خواهد بود.
بابا خان اسکندری فرماندار سردشت هم 
دراین باره به ایلنا گفت: در زمان سفر مقام 
معظم رهبری به استان کردستان مرزنشینان 
درخواست ایجاد بازارچه‌های مرزی را داشتند 
که بتوانند مروادات کالایی با همسایگان 
مرزی داشته باشند که با دستور مقام معظم 
رهبری این امر تحقق پیدا کرد.اسکندی 
افزود: هم اکنون در مرز کیله سردشت 
بازارچه مرزی ایجاد شده است که در حال 
حاضر حدود ۲ هزار نفر در این بازارچه 
مشغول بکار هستند.وی با بیان اینکه در 
حال حاضر کسی در منطقه مرزی سردشت 
به صورت کولبری کار نمی کند، گفت: 
اهالی مرزنشین سردشت کارت‌هایی دریافت 
کرده‌اند که می توانند با استفاده از این 
کارت‌ها اقدام به وارد کردن میزان مشخصی 
کالا کنند. ولی بسیاری از افراد مرزنشین به 
جای وارد کردن کالا ترجیح می دهند این 
کارت‌ها را  ماهیانه حدود ۳۵۰ هزار تومان 
اجاره دهند. فرماندار سردشت ادامه داد: این 
کارت‌ها  مخصوص مرزنشینانی است که در 
فواصل  ۳۰ کیلومتری مرز زندگی می‌کنند.

اسکندری با تکذیب فعالیت کولبران در 
منطقه سردشت گفت: در سردشت کولبری 
وجود ندارد و مردم به صورت مستقیم و غیر 
مستقیم در حال بهره مند شدن از مزایای 

کارت‌های مرزنشینی هستند.

رویش گلسنگ‌ها میراث تاریخی ایران را تهدید میک‌ند

مرگ آرام تخت‌ جمشید

نبود سردخانه و چوب حراج به دسترنج باغداران لرستانی

بازارچه‌های مرزی نقش مهمی در رونق اقتصادی مرز نشینان دارند

قانون کولبری به درستی اجرا نمی شود


